ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _______________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa
ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba,
solicitando a CONSTRUÇÃO DE 50 CASAS POPULARES PARA O MUNICÍPIO DE JACARAÚ/PB.

A falta de acesso a habitação é uma das maiores dívidas históricas com as famílias de
baixa renda no Brasil. Segundo a Fundação Getúlio Vargas, o déficit habitacional chega a 7,7
milhões de moradias e exigirá décadas para ser resolvido.

A moradia digna também é um direito constitucional. Para o ordenamento jurídico
brasileiro, somente a partir da Emenda Constitucional nº 26/2000 é que a moradia passou a
ser considerada efetivamente como um direito fundamental e social. Isso passou a demandar
do Estado ações para garantir a concretização dela.

Considerando os últimos levantamentos feitos pelo IBGE, cerca de 160 mil famílias
paraibanas ainda moram em casas feitas de taipa, acarretando um cenário de vulnerabilidade
e, por isso, estamos solicitando tais medidas com relação ao município de Jacaraú/PB.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

5.618

mailto:michel@al.pb